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Úvod

Diplomovou prací zabývající se metodami hodnocení učebnic navazuji na svou

bakalářskou práci, ve které jsem se věnovala hodnocení učebnic Průchovou metodou

hodnocení obtíţnosti textu a celkové didaktické vybavenosti (Průcha, 1998) a jejich

vzájemnému srovnání. Při vyhodnocování naměřených výsledků jsem dospěla k závěru, ţe

přestoţe je Průchova metoda výborně pouţitelná, neodlišuje důleţité a méně důleţité

komponenty. To můţe zkreslovat celkový výsledek hodnocení učebnice. V době, kdy

profesor Průcha svoji metodu vyvíjel, zdaleka nebylo k dispozici tolik technických a jiných

prostředků výuky a pomůcek.

Jak uvádím ve své bakalářské práci: „… při hodnocení didaktické vybavenosti může

docházet k různému posouzení komponent… hodnotí se pouze přítomnost požadované

komponenty, ale již se nezohledňuje její váha. Učitel z praxe však požaduje po použité

komponentě praktickou využitelnost a prospěch při výuce.“ (Pavliščová, 2017) Pouţívání

učebnic je nedílnou součástí učební jednotky, coţ v praxi potvrzuje i současný stav.

Z vlastní zkušenosti a i zkušeností svých kolegyň a kolegů vím, ţe jejich důleţitost

v systému on-line výuky je významná. Jak uvádí Weinhofer v úvodu své disertační práce

„Nacházíme se v období, kdy na naše a především na smysly dětí působí stále více

informační technologie, které předávají informace v digitalizované formě.“ (Weinhofer,

2011) A dále dodává: „Navíc praktičnost použití klasické tištěné učebnice je více než

univerzální. Vždyť učebnici používá celá řada prvků edukačního procesu a vytváří se tak

velmi složitý systém nejrůznějších vztahů mezi prvky tohoto procesu a způsobem využití

učebnice.“ (Weinhofer, 2011)
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1 Cíle a hypotézy

Za první cíl své diplomové práce jsem si zvolila stanovit míru didaktické vybavenosti

na základě základní metody Průchy (1998) pro vybrané učebnice zeměpisu pro ZŠ

se schvalovací doloţkou MŠMT a k porovnání pouţít i výsledky měření totoţných učebnic

pomocí rozšířené metody Nestlerová–Průcha–Pluskal (1998) z mojí bakalářské práce

(Pavliščová, 2017).

Druhým cílem je zjistit míru důležitosti jednotlivých komponent v rámci metody

hodnocení didaktické vybavenosti učebnic podle Průchy (1998) na základě názorů učitelů.

Třetím cílem pak navrhnout úpravu metody hodnocení didaktické vybavenosti

učebnic přesunutím jednotlivých komponent. Případně navrhnout doplnění

o další komponenty s přihlédnutím k faktům zjištěných průzkumem.

A čtvrtým cílem je provést testování vybraných učebnic zeměpisu pro ZŠ

se schvalovací doloţkou MŠMT dle upravené metodiky pro hodnocení didaktické

vybavenosti učebnic a provést porovnání naměřených výsledků s výsledky získanými

pomocí původní metody dle Průchy (1998).

Z vytyčených cílů jsem stanovila tyto dvě hypotézy:

Hypotéza 1: Učitelé z praxe přikládají jednotlivým komponentům různou míru

důleţitosti.

Hypotéza 2: Výsledky získané upravenou metodikou didaktické vybavenosti učebnic

se liší od původní metody.
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2 Učebnice

Učebnicí, jejím historickým vývojem a vymezením pojmu učebnice jsem se věnovala

stručně ve své bakalářské práci. Vzhledem k potřebám diplomové práce v následující

kapitole shrnu pojmy týkající se učebnic.

2.1 Pojem učebnice

Ve své diplomové práci uvádím několik definic učebnice od různých autorů. Definování

pojmu učebnice není v literatuře jednotné a u různých autorů se liší podle toho,

jak učebnici pojímají (Pelouchová, 2010).

DEF (1): „Učebnice: prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou určitá

odborná témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny

tak, že umožňují učení…“ (Meyers Kleines Lexikon – Padagogika, 1998, str. 259,

in Průcha, 1998, str. 13)

Tato definice, kterou cituje Průcha je současnému trendu školství blízká.

DEF (2): „Učebnice anebo školní knihy obsahují didakticky zpracované učivo vymezené

učebními osnovami a jsou základním didaktickým prostředkem při realizaci

výchovně-vzdělávacího procesu. Jsou zpracované podle didaktických zásad.“

(Petlák, 2004, str. 57)

Petlákova definice můţe být pouţitelná, pokud osnovy budeme chápat jako kapitoly

školního vzdělávacího plánu zpracované na základě RVP.

DEF (3): „Učebnice … má řadu typů, u nichž nejrozšířenější je školní učebnice.

Ta funguje za prvé jako prvek kurikula, to že prezentuje výsek plánovaného obsahu

vzdělávání. Za druhé jako didaktický prostředek, to znamená, že je informačním zdrojem

pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, str. 258)

Ve třetí definici jiţ autoři pojmenovávají konkrétní účely učebnice jako součást širšího

vzdělávání.

DEF (4): „Funkcí učebnice se rozumí role, předpokládaný účel, který má tento

didaktický prostředek plnit v reálném edukačním procesu.“ (Průcha, 1998, str. 19)

Čtvrtá, opět Průchova definice, asi nejjasněji ze zmíněných, definuje vyuţití učebnice

ve vzdělávacím procesu a dá se říci, ţe volně vychází ze starší definice páté, kde autoři
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popisují učebnici jako pomůcku pro zajištění výchovně-vzdělávacího procesu.

DEF (5): „Učebnice je knižní učební pomůcka, která obsahuje pro žáka nové učivo,

cvičení, otázky a úkoly, zpracované didakticky a s ohledem na cíle výchovy a vyučování

a na zvláštnosti učících se. Učebnice je prostředkem učení.“ (Doleček – Řešátko –

Skoupil, 1975, s. 25)

DEF (6): „Školní učebnice … představují učební text přizpůsobený specifickým

potřebám žáků podle typu školy, určitého vyučovacího předmětu a ročníku.“ (V. Švec,

2003, s. 67)

Švecova definice naráţí na moţnost výběru vhodné učebnice učitelem podle zaměření

školy, jejího ŠVP.

DEF (7): „Školní učebnice je nejdůležitější učební pomůckou pro žáky i učitele.

Poskytuje základní zdroj informací ve výuce jednotlivých předmětů. Napomáhá usměrnit

vyučovací proces.“ (T. Tolmáčiová, 2000)

A. Tolmáčiová zdůrazňuje její funkci jako základního zdroje informací, ze kterého

by mohl učitel vycházet a směrovat vyučovací proces.

DEF (8): „Učebnice. Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým

obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje

1. jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání;2. jako didaktický

prostředek, tj. je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“

(Pedagogický slovník, 2003, s. 258)

Definice osmá je slovníková, shrnuje základní funkce učebnice v rámci výchovně

vzdělávacího procesu.

DEF (9): „Učebnice je důmyslné médium, s bohatě členěnou strukturou a velmi funkčně

konstruovanými komponenty.“ (Průcha, 2002, s. 272)

Devátá definice prof. Průchy z roku 2002 je výstiţná a souvisí s jeho metodou testování

učebnic.
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2.2 Funkce učebnice

Učebnice má své nezastupitelné místo jako reprezentantka didaktických textů. Podle

Průchy lze učebnici chápat jako kurikulární projekt (Průcha, 2002). Červenková uvádí,

ţe z funkčního hlediska je učebnice produkt, který je pro ţáky zdrojem informací

(Červenková, 2010).

Klasifikací funkcí učebnic jsem se zabývala jiţ ve své bakalářské práci. Citovala jsem

prof. Průchu, který funkcí učebnice rozumí: „…role, předpokládaný účel, který má tento

didaktický prostředek plnit v reálném edukačním procesu.“ (Průcha, 1998, str. 19)

Charakterizuje zde funkci učebnice pro učitele a pro ţáky.

U obou skupin jde podle Průchy o pramen informací, který vede uţivatele k cíli.

U učitele je cílem kvalitní zdroj informací, který mohou vyuţít pro plánování obsahu


[…]


sloučila s komponentami, které v učebnici nemohou chybět. Zároveň šlo vesměs

o komponenty, které jsou v učebnicích pouţívány jaksi samozřejmě. Tím, ţe po ustanovení

nového e-aparátu se nenavýšil celkový počet komponent, jsem zaručila návaznost

na původní Průchovu metodu (1998). Nenavyšovala jsem tedy celkovou didaktickou

hodnotu učebnice přidáním nových komponent k původním 36, ale úpravou původních

komponent jsem vytvořila místo pro nové komponenty e-aparátu. Výsledky upravené

metody tedy mohou být podobné výsledkům původní Průchovy metody (1998) -

dělitel 36 v obou případech - s tím, ţe se upravená metoda snaţí reflektovat poţadavky

současné doby.
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Závěr

Za cíl své diplomové práce jsem si zvolila návrh revize komponent Průchovy metody

měření didaktické vybavenosti učebnic vzhledem k vývoji současného školství, definování

pouţívaných inovativních technologií pro potřeby zmíněné metody. Tento cíl se mi

podařilo doufám splnit.

Samozřejmě si toto téma zaslouţí výraznější diskuzi odborníků, tvůrců učebnic i jejich

uţivatelů. Mně se na základě zjišťování mezi učiteli 2. stupně ZŠ podařilo obhájit

hypotézu, ţe učitelé z praxe přikládají jednotlivým komponentům různou míru důleţitosti.

Některé komponenty Průchovy metody (1998) jiţ v dnešní době nemají takovou váhu

a je moţné je upravit. Zároveň je třeba tuto metodu doplnit o komponenty související

s digitalizací školství.

V původní Průchově metodě (1998) jsem tedy navrhla sloučení některých komponent

do jednoho (ubyly tak celkem 4 komponenty). Navrhla jsem vytvořit nový (čtvrtý) aparát

učení, který jsem pojmenovala e-aparát a obsahuje výhradně komponenty týkající

se digitalizace a on-line prostoru. Tento pokus by mohl být námětem k diskuzi nad tímto

aparátem.

Zároveň je třeba zdůraznit, a uvádí to i profesor Průcha (2020) ve svém zamyšlení nad

interaktivními učebnicemi, ţe z hlediska didaktické vybavenosti učebnice nezáleţí na tom,

zdali je učebnice promítána v interaktivní formě nebo pouţívána ve formě papírové.

Komponenty jednotlivých aparátů učení musí obsahovat obě formy učebnic, musí být

srozumitelné a přehledné pro ţáka motivující k práci a pro učitele k uţívání. Je jasné,

ţe interaktivní, digitální pomůcky budou stále ve větší míře pouţívány při výuce.

O tom jsme se dostatečně mohli přesvědčit při uzavření škol v době koronavirové krize

a nucené výuce po internetu. Bude zajímavé sledovat, jakou metodou se začnou hodnotit

a zkoumat interaktivní učebnice a výukové materiály (Průcha, 2020).

Při zjišťování dále vyplynulo, ţe stáří pouţívaných učebnic na druhém stupni ZŠ

je poměrně vysoké (asi 9 let). Není to však způsobeno nedostatkem nových učebnic

na trhu, ale spíše finančními podmínkami jednotlivých škol. Tento poznatek uvádí

ve starším měření i Sikorová (2007). Naopak je podle mého názoru dobrým zjištěním,

ţe v asi 86 % se učitelé mohou spolupodílet (ve 2 % přímo vybírat) na rozhodování

o výběru učebnice, kterou budou pouţívat. Za důleţité faktory při výběru učebnice označili

přítomnost schvalovací doloţky MŠMT a přímé nabídky nakladatelů.
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Myslím si, ţe by budoucí učitelé měli být seznamováni s metodou hodnocení učebnic

jiţ při studiu na VŠ. Určitě alespoň znalost komponent by rozhodně rozšířila nejen přehled

o tom, co v učebnici hledat při jejím výběru, ale i jak s učebnicí pracovat, jak ji co

nejefektivněji pouţívat. Znalost komponent a zvyšující se digitální gramotnost českých

učitelů, je podle mého názoru způsob, který povede k průběţnému a stálému zlepšování

se úrovně práce s učebnicí, dalšími didaktickými texty a pomůckami a tím k větší motivaci

a tvorbě kritického myšlení u ţáků i k jejich sebehodnocení.

Závěrem bych chtěla citovat Jiřího Frause, našeho předního vydavatele učebnic:

„Kvalitní učebnice je tedy v našem pojetí hybridní prostředí zahrnující tištěné i digitální

vzájemně propojené a navazující produkty, které slouží jako nástroj vzdělávání žáka.“
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Resumé

Tato diplomová práce se věnuje problematice hodnocení didaktické vybavenosti

učebnic. Zjišťuje důleţitost jednotlivých komponent při výběru učebnic učiteli.

Podle výsledků šetření mezi učiteli je navrţena revize metody hodnocení didaktické

vybavenosti podle Průchy. V návrhu došlo k přesunu některých komponent a k doplnění

nového e-aparátu. Vybrané učebnice byly analyzovány a zhodnoceny pomocí obou metod.

Poté došlo k jejich srovnání. Protoţe, se výsledky učebnic v porovnání obou metod příliš

neliší, dokazuje to, ţe se učebnice kvalitativně posunuli a jejich tvůrci reflektují

poţadovaný trend.

This thesis deals with the issue of evaluating the didactic equipment of textbooks.

Determines the importance of individual components in the selection of textbooks

by teachers. According to the results of the survey among teachers, a revision

of the method of evaluating didactic equipment according to Průcha is proposed.

In the design, some components were moved and a new e-apparatus was added. Selected

textbooks were analyzed and evaluated using both methods. Then they were compared.

Because the results of the textbooks do not differ much in comparison with the two

methods, this proves that the textbooks have shifted qualitatively and their creators reflect

the desired trend.
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