Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Pavliščová Lenka
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, Geografie a Tělesná výchova
Název práce: Revize metody „Hodnocení didaktické vybavenosti učebnic“ pro 21. století

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Jedinou formou spolupráce bylo zaslání teoretické části práce k revizi. Bohužel nedošlo ke konzultaci metodických postupů práce a k revizi částí zabývajících se dotazováním učitelů a návrhem úpravy metodiky.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Autorka svou diplomovou práci vypracovala zcela samostatně.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka cíle práce splnila. Ke kvalitě jednotlivých výstupů mám však připomínky (podrobněji viz hodnocení výsledků práce).
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka v práci využila značné množství zdrojů literatury, a to jak domácí, tak zahraniční. Jednotlivé zdroje si autorka vyhledávala samostatně. V textu se však z mého pohledu vyskytuje poměrně velké množství přímých citací, které nejsou vždy nutné. Stejně je to s rozsahem teoretických východisek – kapitoly, které se jimi zabývají (kapitola 2, 3 a 4) jsou velmi rozsáhlé a celá řada zde uvedených informací není dále nijak využita.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Práce má dva hlavní originální výstupy. Prvním z nich jsou výsledky dotazníku s učiteli a druhým návrh úprav metodiky didaktické vybavenosti. Výsledky dotazníku jsou z mého pohledu poznamenány metodickými chybami v přípravě dotazníku. Jedná se například o to, že je u některých otázek příliš omezená možnost odpovědi respondentů, kteří nemají možnost ani zvolit variantu „jiné“ (např. u otázky č. 3, 4 a 5), u otázky č. 4 není v souladu formulace otázky s nabízenými variantami a u otázky č. 5 nejsou z mého pohledu jednoznačné instrukce pro respondenty. Kromě toho mám připomínky také k prezentaci výsledků dotazníku. Některé grafy jsou nepřehledné a obtížně čitelné (např. graf č. 7). Pro stejný typ dat jsou zvoleny různé typy grafů (např. graf č. 3 a 4). V textu není popsáno, jak autorka došla k hodnotám v grafech č. 6, 7 a 8 (jedná se o aritmetické průměry hodnot zjištěných od respondentů pro každou jednu komponentu?). U výsledků otázky č. 9 a

10 autorka neuvádí konkrétní zjištěné odpovědi ani jejich četnost a uvádí jen velmi stručné shrnutí. Vzhledem k tomu, že výsledky otázky č. 9 autorka následně využívá pro doplnění metodiky, považovala bych za vhodné analyzovat odpovědi respondentů a jejich četnost podrobněji.

Návrh úpravy metodiky z mého pohledu neodpovídá zadání práce, ve kterém je uvedeno, že v nové metodice by měly být jednotlivým komponentám přiřazeny různé váhy. Místo toho autorka přistoupila k vlastnímu přístupu, v rámci kterého došlo ke sloučení několika komponent do jedné. Z mého pohledu tak nedošlo k tomu, že by se v nové metodice skutečně výrazně projevila různá důležitost jednotlivých komponent tak, jak ji vnímají učitelé z praxe. Navíc došlo ke sloučení jen opravdu zanedbatelného počtu komponent a nově navržená metodika se tak od té původní liší jen minimálně, což potvrzují i výsledky porovnání obou metod v kapitole 7. Pozitivně však hodnotím přidání nových komponent, které učitelé vnímají jako důležité. Přesto jsou úpravy metodiky z mého pohledu nedostatečné a data zjištěná pomocí dotazníků nebyla dostatečně využita v rámci úprav váhy jednotlivých komponent.

<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- -------------- -------- --------------

\*Nejzásadnější připomínku mám v tomto ohledu ke struktuře práce, která nerespektuje klasické členění kapitol odborné práce (Úvod, Cíle, Teoretická východiska, Metodické postupy, Výsledky, Diskuse a Závěry). Jednotlivé obsahy se vzájemně prolínají (např. v kapitole 5 je popsána část metodických postupů, část výsledků a částečně také jejich diskuse), což není příliš přehledné. V práci se místy vyskytují překlepy či chyby z nepozornosti. Jejich počet však není příliš velký.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
-- --------- ------------- ------- --------------

\*V samotné kapitole 8 Diskuze výsledky práce nijak diskutovány nejsou. Jedná se spíše o shrnutí výsledků týkajících se úpravy metodiky. Výsledky dotazníků jsou však alespoň porovnávány s výsledky jiných studií v rámci předchozích kapitol práce.

Otázky †

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 2. 9. 2021

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

Podpis:

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz